
第一图书网, tushu007.com
<<财务管理>>

图书基本信息

书名：<<财务管理>>

13位ISBN编号：9787562929956

10位ISBN编号：7562929955

出版时间：2009-8

出版时间：武汉理工大学出版社

作者：吴立扬，刘明进　主编

页数：358

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<财务管理>>

内容概要

本书是依据最新的《企业财务通则》并借鉴国内外财务管理教材的优秀成果及财务管理理论的最新发
展进行编写的。
系统地介绍了财务管理的基本概念、资金的时间价值、财务分析、财务预测、风险与收益；资金运用
与管理、投资决策和证券投资；筹资决策、资本成本与资本结构；期权、股利分配、企业并购以及企
业的破产与重整等内容。
    本书体系合理，内容丰富，知识新颖，可作为高等院校财务管理和会计学专业的教学用书，也可作
为企事业单位管理人员和青年学者的参考书。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<财务管理>>

书籍目录

1　绪论  1.1　财务管理  1.2　财务管理的目标  1.3　财务管理的内容  1.4　财务管理的原则  1.5　财务管
理的环境  1.6　财务管理内容、环境、目标之间的关系2　资金的时间价值  2.1　资金的时间价值  2.2　
基本概念  2.3　基本复利公式3　财务分析　3.1　财务分析概述　3.2　企业营运能力分析　3.3　企业
偿债能力分析　3.4　企业盈利能力分析　3.5　企业发展能力分析　3.6　综合财务分析4　财务预测
　4.1　财务预测概述　4.2　财务预测方法　4.3　财务预测的分析与评价5　风险与收益　5.1　风险与
收益　5.2　单一投资项目风险与收益度量　5.3　投资组合的风险度量　5.4　资本资产定价模型6　资
金运用与管理  6.1　现金与有价证券管理  6.2　应收账款管理  6.3　存货管理7　投资决策  7.1　投资概
述  7.2　投资决策的意义和程序  7.3　现金流量分析  7.4　投资决策评价指标及其运用8　证券投资  8.1
　证券投资概述  8.2　股票投资  8.3　债券投资9　筹资决策  9.1　筹资决策  9.2　权益资本筹资  9.3　长
期负债筹资  9.4　短期银行贷款  9.5　租赁筹资  9.6　商业信用  9.7　商业票据10　资本成本与资本结构
 10.1　资本成本  10.2　财务杠杆  10.3　资本结构11　期权  11.1　期权概述  11.2　期权定价  11.3　实物
期权12　股利分配  12.1　公司利润分配  12.2　股利政策⋯⋯13　企业并购　14　破产与重整附表部分
练习题参考答案

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<财务管理>>

章节摘录

　　1　绪论　　1.1　财务管理　　1.1.1 财务管理的含义和特点　　企业要进行生产经营活动，必须
通过人力、物资、资金以及信息等各项要素来开展。
企业生产经营过程中的资金不停地流转变化，即资金运动，就是企业财务活动。
通俗地说，对企业财务活动进行的计划、组织、控制、协调与考核，就是财务管理。
　　财务（finance）是理财的事务。
企业财务就是企业理财的事务。
财务管理是指在一定的整体目标下，企业关于货币资金的筹措、投放、营运和分配等活动进行的综合
性管理工作。
　　企业财务管理是基于企业生产经营过程中客观存在的财务活动和财务关系而产生的，它是企业组
织财务活动、处理企业与各方面财务关系的一项管理工作，是企业管理的重要组成部分。
　　资金是资产的货币表现和货币本身。
企业资金则是企业在生产经营过程中归属于一定所有者的有价资产的货币表现。
　　从资金运用角度看，虽然资金是企业资产的货币计量，但它的形式却是多样的，包括各种财产、
债权和其他的权利，如企业的流动资产、长期投资、固定资产、无形资产、递延资产和其他资产等。
　　企业的资金运动一般依次经过资金的筹集、资金的投放、资金的耗用、资金的回收、资金的分配
等几个环节，其运动的过程如图1—1所示。

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<财务管理>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 5


